Hæc tamen ratio explicabitur, magis declarando quintam conditionem, scilicet quod satisfactio fiat ex alias indebitis creditori, non dico ex indebitis, quia eo ipso, quod fit satisfactio ex iustitia, versatur circa materiam debitan, sed dico ex indebitis aliunde, id est, non nisi ex titulo, pro quo satisfit; nam, si illud ipsum aliunde debebat, non potest duplex debitum vñica solutio dissolvi; v. g. si debes Petru ex promissione centum, & postea ex extitione libri centum, non satisfacis utrumque debito reddendo centum. Cum ergo Christus ex aliis titulis deberet Deo sua opera, non potuit coram oblatione satisfacere, etiam ex iustitia rigore pro debito peccati, quia illa opera aliunde Deo debita erant.

Respondet primò, opus finitum non possit dislocare duplex debitum; securus autem opus infiniti valoris, nam eo ipso haberet valorem ad satisfaciendum pro numeris debitis. Ita infunget Suarez, sent. 6. circa fin., cum aliis multis.

Sed contra, quia licet opus valoris infiniti adquiat plura debita finita, non tamen plura debita infinita, quia totus valor absorbet vñica debito sibi æquali; Christus autem debet Deo opera sua cum toto valore infinito; poterat enim Deus exigere à Christo opus illud valoris infiniti, & opus illud non superabat, sed solum adquatabat illud debitum; ergo non iuvat infinitas, vt possit satisfacere duplice debito.

Respondent secundò, vñicum opus non satisfacere duplice debito iustitia; bene tamen duplice debito, quorum alterum sit ex alio titulo, v. g. ex obedientia, vel religione, sic quoniam satisfacit, qui ex precepto superioris testimoniæ iniuste ablatam; tunc enim vñica opere fa-

tisfacit obedientię, & iustitiam. Ita etiam Suarez vbi supra, cum aliis.

Refellit.
primò.

Sed contra, primò quia, si quis vovet dare calicem Ecclesiæ, & postea ex venditione dei calicem, non satisfacit vno calice verique titulo, licet alter sit ex religione, alter ex iustitia; sed debet dare duos calices. Item è contra, si aliquis prouidit ducere Matiam in uxorem, & postea hoc ipsum promittat eius pati, & satisfacit utrumque promissioni, & debito iustitiae vñico opere, ergo quod hoc non refert quod uterque titulus sit, vel non sit ex iustitia, sed quod uterque cadat super eandem omnino tem, vel supra diuersam. nam si titulus exigatur ex natura sua aliquid ultra totum id, quod ante debebatur, non satisfacit nisi dupli solutione. Peccatum autem generat huiusmodi debitum, scilicet reddendi aliquid Deo pro honore ablato ultra id, quod ipsi aliunde debetur; sicut, qui debet Petru centum, & postea foratur illi alia decem, contrahit debitum reddendi decem ultra centum, qua aliunde debet, nam fut debet facere quod Petrus habeat quantum debet habere ante illud futurum; ergo debet reddere centum, & decem, alioquin non habet totum quod debet habere; quia si ablatum non essent illa decem, debebat Petrus habere illa decem, & alia centum; ergo si postea solùm reddatur centum, non habet quod habere debet. Sic etiam Deus ante peccatum debet habere omnia Christi opera, quæ poterat exigere ex iustitia, & insuper obsequium, & obedientiam nostram; ergo post peccatum debet habere omnia opera Christi, & insuper aliquid pro nostro obsequio sibi ablato; ergo si solum dentur Christi opera, non datur quantum debet habere ante peccatum; ergo non ponitur sequentia.

Contra secundò, quia in præsenti uterque titulus est de iustitia, in illa sententia; nam debitu pro peccato est ex iustitia, vt ipsi admittunt; insuper opera Christi debentur Deo ex iustitia, nempe vt domino potenti ea exigere ex iustitia; ergo non poterit vñica solutio satisfieri uterque titulo.

Tertiò ergo respondent alij, Christum satisfecisse ex indebitis, quia licet Deus posset exigere à Christo titulum dominij eius opera; promisit tamen, se illa non pertinetum, quo pacto posuit, iam Deus tenebatur ex iustitia ea non petere, & per consequens manebant indebita ex titulo iustitiae, & apta, vt per ea Christum satisficeret pro debito ex nostro peccato.

Hanc solutionem latè recelimus super à disp. *Expeditione* 3. *solutio* 1. vbi probauit, hoc pacium Dei repugnare cum eius supremo dominio circa Christum, & eius opera; quare ex hoc capite non poterunt fieri ea opera indebita; Deus enim non potuit obligari ex iustitia ad ea non exigenda.

His ergo solutionibus prætermis, alio ex capite defendi posset satisfactio Christi à defectu huic conditionis: quia minitum, licet ea opera possent à Deo exigiri ex alio titulo, & tunc debentur à Christo ex alio titulo: ceterum de facto non exiguntur, & per consequens non debentur, sed deberentur. Ad satisfaciendum autem pro vno debito, non obstat, potuisse hac opera exigiri, & debeti ex alio titulo, si de facto non exiguntur, nec

25
Solutio
quinta.

Refellit.
secundò.

26
Solutio
prima.

Solutio
tertia.

Suarez.
Resolutio.

Christi satis
fatio alio
difensa.

27
Solutio
seunda.

debentur. Exemplum facile est, si aliquis mihi ex pacto debet scribere libros quoties ab ipso petito; fuerit mihi liberum, & libro apud ipsum perteunte, transcribatur iterum similiter liberum me inscio, & non exigente i quis neget satisfaciēti mihi ex iustitia pro libro ablatō, si hic alius restituitur? & tamen poterant ego ab illo fuisse hunc, secundum librum exigere alio titulo, feliciter ex pacto scribendi libros, quos ab ipso petito; sed tamen, quia de facto non petiū, nec ipse de facto debuit ex alio titulo hunc liberum, & per consequens satisfaciēti ex indebitis de facto, licet ex debitis temere, & radicaliter, quod sufficiētiam huius restitutio- nis non impedit.

Ad hoc etiam deseruit exemplum suptappositum in materia honoris: ponamus seruum ite- uenter se agere cum domino, postea tamen plurima signa exhibet reverentiam, dominum non exigente, nec iubente; quis dubitat quid possit tandem pro iteuentia satisfacere, licet dominus posset alio titulo illa omnia signa reveren- tie exigeat, nempe titulo dominij; sed tamen, quia non petiū, non debuit de facto seruus ea ex alio titulo, & per consequens satisfaciēti ex indebitis de facto. Sic ergo in praesenti.

Dices, licet Deus de facto non exegit ex dominio proprieatis ea opera à Christo; potius tamē exigeat: & per consequens, moraliter loquendo, Deus habebat ea opera in suis bonis: ergo Christus ea exhibens non confetur morali- ter augere bona Dei, seu dare pro peccatis hominum aliquid, quod iam Deus non habebat, ergo non poterit per ea opera satisfacere pro debito honoris ablatō.

Ecclesiast.

Respondeo iuxta id, quod diximus circa quartam conditionem, Christum dare Deo ali- quid non vltra id, quod Deus potuissel habere, sed ultra id quod haberet: nam licet Deo exigenti debentur etiam ea opera Christi: Deo tamen non exigunt non debentur proximè. Debent autem illud radicale, & remotum non impedit quod satisfaciēti possit per ea opera: quia iustitia, vt diximus, solum obligat ad satisfaciendum, ut creditor causa nostra iniurie non minus habeat, quam alias haberet; que tamen inequalitas tollit omnino, etiam si illud opus ex alio titulo potuerit exigi à creditore, ut constat in exemplis positis.

Sexta conditio est, quod satisfactio non sit ex gratuito acceptis à creditore: de qua latè Vas- querz disp. 8. cap. 1. 2. & 3. cuius conditionis ratio ex videtur esse, quia si Petrus suo debitori der, quod sufficit ad solvendum debitum, peti- deat, moraliter loquendo, ac si debitum remittat. Ex quo videat etiam Christi satisfactio deficere à rigore iustitiae, quia sicut ex acceptis à Deo, & hoc quidem ex duplice capite. Primum, quia valor operum Christi fundatur in unione ad Verbum, quz vno gratiūdā data fuit huma- nitati. Secundum, quia ipse operationes Christi secundum se non sunt à Christo, nisi ex dono Dei facientis, ut Christus operetur; ergo ex ytreque capite deficit à rigore iustitiae.

Respondent aliqui, cum quibus videtur sen- tire Suarez disputatione 4. scilicet 6. §. Ex his ergo; gratiam vniuersis non sufficit factum supposito, sed humanitati: humanitas autem non satisficit,

sed Christos; quare non ex gratiūdā sibi dati sa- tisfecit, sed ex propriis.

Hanc solutionem latè impugnat Vasquez *Impugnat* *vbi supra*, & facile reiecit, quia gratia credi- toris debet comparari cum natura intellectuali satisfaciētis, ratione cuius conuenit supposi- to dominiū, & obligatio iustitiae; natura au- tem Christi gratiūdā accepit vniuem Verbi, deinde Christus satisfecit ut homo; ut homo autem gratis accepit vniuem, & virtutem ad satisfaciendum, ergo ut satisfaciens formaliter, satisfecit ex gratiūdā acceptis. Videatur Vasquez *vbi supra*.

Alij ergo respondent secundò, tunc obstat

Solutio se- cunda.

gratiam creditoris ad satisfaciendum de rigore nullitate, quando creditor daret debitori pre- sumptum, quo solueret non solum eo animo, sed etiam eo pacto expreso, ut debitor ex illo solue- ret; fecis verò, si det fine eo pacto, sed taliter, ut debitor possit sibi illud donum retinere. Ratio discriminis est, quia in primo casu gratia credi- toris non antecedit, sed potius imbibitur in ipsa debiti solutione, nam petide se habet creditor, ac si temitteret debitum cum honore solum, quod debitor accipiat illud, premium de manu creditoris, & illud statim reddat, & tunc debitor non dat aliquid absolutū suum, sed illud quod so- lūm habet ad eum finem. At verò in secundo ca- su gratia creditoris antecedit solutionem, & solu- tio est omnino distincta à gratia precedenti, & in se non continet aliquid gratiae, cum iam illud donum factum fuerit debitoris ex donatione precedenti; sicut ex altera eius bona, & petide possit debitor illud apud se retinere, & ideo cen- setur verò de aliiquid de suo. Christus igitur satisfecit ex acceptis à Deo iacturum ex acceptis antecedenter, & independenter à solutione se- quenti, nam licet Deus ex animo redempcionis humanæ dederit humanitatibz Christi vniuem ad Verbum, non tamen cum eo pacto, sed libe- ram ab eo onere, & obligatione.

Hac etiam solutio non satisficit, quia licet vniū ad Verbum fuerit gratia antecedens solu- tionem Christi ceterum ipsi opera, quibus actu satisfaciebat, non videtur habere huiusmodi antecedentiam, & independentiam, sed videtur esse gratia imbibita in ipsam solutionem, inā illa solutio à Christi enim accipiens à Deo voluntariam absolutam moriendo pro peccatis, non poterat accipere & retinere illam voluntate- m; & adhuc non sollempni per illammet voluntate- m; ergo illa non est gratia antecedens, sed inclusa in ipsa solutione debiti.

Non satisfa-

ctio.

Vero simili posset iuxta prædictam doctri- nam responderi, tunc acceptiōne preiij à solute. nām creditore impideat rigorem iustitiae in solu- tione, quando premium, seu id quo satisfic, ac- cipitur totum à creditore, secū si accipitur solum partialiter, v. g. dixit aliquis in Petrum verbum consumeliosum; vult illi satisfacere per scripturam, retrocedendo quod dixerat; non tamen potest suam mentem scribere, nisi ipse Petrus simul concurredit cum eo ad litteras for- mandas; non idcirco minus censetur satisfacere de rigore iustitiae pro contumelia, eo quod Pe- trus concurredit partialiter ad formandas cha- racteres, quibus formaliter satisfacit. Ratio est, quia iam debitor saltem partialiter concurredit, &

ille

Conditio
sexta.
Vasquez.

**Solutio pri-
ma.**
Vasquez.

ille concursus partialis ipsius debitoris moraliter in prudentum estimatione computatur pro sufficienti satisfactione, quia tantum honoris reddit debitori, quantum abstulerat praecedens contumelia; ergo licet Christus non posset Deo satisfacere, nisi concurrenter simul Deo ad ipsam operam, quibus satisfacit; adhuc tamen posset illis oportibus satisfacere propter concursum partialiem ipsius Christi in ea opera, qui concursus posset moraliter computari pro sufficienti satisfactione.

Ex quo à fortiori si, non obstat huic rigoroso solutioni, quod valer ad merendum fuerit acceptus à Deo per gratiam unioris, quia illa gratia fuit praecedens solutionem, vt dicebat superior sententia; sicut si debeat Regi centum, & obtineat ab ipso facultatem codendi monetam, non iudeo minus satisfacies Regi, solvendo illi ex moneta sua facta, cuius valor ortum habuit à facultate Regis tibi concessa; quod in aliis multis exemplis manifestè constat.

Ex quo etiam constat differeniam Christi ab illo debitore, qui rotum pretium accipit à suo creditore vt soluat; hic enim accipit totum pretium à creditore, nec ponit de suo, nisi quandam actionem reiendi materialiter illam pecuniam, quae actio moraliter pro nihil reputatur. At vero Christus accipit à Deo pretium non totaliter, sed partialiter, cooperando simul Deo in ipso prelio, & operatione, quæ Christi cooperatio moraliter estimatur multum valere ad satisfaciendum.

Ceterum hæc solutio, quidquid sit de eius veritate, in praesenti tamen casu non videtur sufficiens, qui nihil possimus considerare in actione hominis, quod etiam prout est ab ipso homine, non sit donum Dei; nam Deus dans auxilium congruum ad illum actionem bonum, cum scientia ipsius congratulatis, censor moraliter date ipsum opus bonum, etiam prout sit ab homine; nec enim minus est donum Dei illud opus nostrum, quam si fieret à solo Deo, vel quam si fieret à Deo media prædeterminatione physica; nam, moraliter loquendo, illi qui dat auxilium congruum cum scientia congratulatis, & potens dare auxilium non congruum, non minus dat, quam si daret totam operationem, quæ consequitur; Deus ergo in hoc casu perfide habet, ac si daret adiquatè illum consensum bonum; atque idem homo solvit ex iis, quæ, moraliter loquendo, accipit adiquatè à Deo, tanquam ab unico dante illum consensum.

Ideo facilis posset defendi satisfactio ex iustitia, quod attinet ad hanc conditionem, dicens, illam non exigit ad omnem satisfactiōnē iustitiae, nec eius defecūt obstat semper satisfactiōne perfecta, sed tunc solūt, quando ex defecūt eius conditionis condonatur aliqua debiti pars, vel non solutio totum, quod iustitia posset à debitore exigere. Exemplum habes in ipso casu argumenti, in quo idem debitor non censor satisfactio ex rigore iustitiae, quia creditor dans ei pecuniam ad solvendum, eo ipso condonare videtur ei debitum, siquidem ex iuste iustitiae habebat ius ad exigendam pecuniam à se non datam, cui iuti renuntiat dando

pecuniam, vt soluat, & hæc renuntiatio, seu condonatio moraliter perinde estimatur, ac si totum debitum condonaret, tanti enim valet, & tam utilis est, ac efficit condonatio absoluta totius debiti; ubi autem condonatio creditoris interuenit, iam non est solutio ex rigore iustitiae, quia condonatio, & remissio tollunt, vel minuant solutionem. At vero in nostro casu res aliter se habet; nam Deus dans auxilium congruum ad satisfaciendum, non condonat totaliter, vel partialiter debitum iustitiae, quod homo debet solvere; homo enim non debet ex iustitia solvere per actus, quos non accepit à Deo, imò nec potest id facere, & licet in penam peccati possit dignè priuari à Deo omni auxilio congruo; hoc tamen non est debitum iustitiae commutatiue, quod homo habeat, sed iustitiae punitiue, vel vindicatiue; nulla ergo interuenit condonatio debiti, quod homo haberet ex iustitia commutativa, licet Deus der auxilium congruum ad satisfaciendum; neque enim minus exigit Deus ab homine, quam posset exigere, cùm non possit ab eo ex iustitia exigere satisfactiōnē sine auxilio congruo, cùm hæc sit impossibilis; vt dixi, atque adeo de primo ad ultimum possent in hoc casu coniungi bene hæc duo, quod scilicet homo satisfaciat ex gratuito accipitis, & tamen de rigore iustitiae. hoc est, sine villa condonatione totali, vel partiali ex parte creditoris.

Hæc sufficiunt de conditionibus, que committuntur exiguntur ad satisfactiōnē de rigore iustitiae, quarum aliquæ, vt vidimus, obstante satisfactiōni Christi, aliæ non obstante: ex alio tamen capite eam reieciimus iam suprà à perfeciōne iustitiae commutatiue.

DISPUTATIO V.

An fuerit necessaria Incarnatio ad condignè satisfaciendum
pro peccatis.

SECTIO I. *Vtrum possit homo condigne satisfacere pro peccatis propriis? Referruntur varia sententia.*

SECTIO II. *Communis sententia de impotentiā hominis puri ad satisfaciendum condigne pro culpa.*

SECTIO III. *Modus hoc ipsum probans ex infinitate peccati.*

SECTIO IV. *Explicatur, & defenditur communis sententia, & eius ratio.*

SECTIO V. *Vtrum pro peccato commisso absque aduentitia ad offensam Dei possit satisfacere purus homo?*

SECTIO VI. *Respondeatur argumentis, quæ sunt contra doctrinam sectionis praecedentis.*

SECTIO VII. *Vtrum purus homo possit condigne satisfacere pro suo peccato veniali?*

SECTIO

35
Nec tamen sufficiens.

36
*Satisfactio
facilius posse
defendi ex ius-
titia.*

SECTIO VIII. *Vtrum purus homo pos-
sit condigne satisfacere pro peccatis alio-
rum?*

IDIMVS, non satisfecit Christum Dominum ex tigore iustitiae commutari pro peccatis, nec ad hoc suisse necessariam vel viilem Incarnationem. Refat, anfuerit necessaria ad condignam satisfactionem? vbi duo potissimum examinanda erunt. Primum, an purus homo possit condigne satisfacere pro peccatis propriis, vel alienis; de quo dicemus in hac disputatione. Secundum an Christus condigne satisficerit pro peccatis? de quo dicemus disputatione sequenti. Loquimur autem iam de satisfactione, non prout significat solutionem alicuius debiti ex iustitia, seu restituitione eius, quod ablatum est; (de hoc enim regimur satis disputatione precedente); sed prout laetisatio significat condignam Dei placationem; seu facere satis, vt Deus ex peccato rationabiliter auersus ab homine, placetur, & iam non sit rationabiliter auersus. Nam licet homo non fuerit Deo iniurias; potius rapax Deus rationabiliter auersus ab homine propter peccatum, & ruris relinquit locus satisfactionis; sicut etiam contingit in humana, v.g. Petrus de ine optimè meritus venit ad concutum, postulans beneficium cum aduersari æquè digno: exquiri meum suffragium, & ego levitate du-
Qus relinquo Petrum æquè dignum, & eligo Paulum, cui nullo gratitudinis, vel alicuius titulo adstringor; sane Petrus apud omnes prudentes rationabilem habet causam offendit, & auer-
sionis à me, donec illi condigne satisficiantur; non quidem ex iustitia, quia iniuriam non feci, nec ex iustitia quicquam debeo, sed tamen mortaliter habet de me rationabilem querelam, quam dum per condignam satisfactionem non auferbo, æstimos moraliter debitor illius auersioris, & offendit passus; hæc tamen auferitur per condignam satisfactionem, id est, faciente me per obsequia, & bona merita quantum satis est apud prudentes, vt Petrus iam non maneat rationabiliter auersus. Sic etiam licet Deo ex peccato nihil debeam ex iustitia, manet tamen Deus rationabiliter auersus à me, quia auer-
sio tamen rationabiliter durat, quando non prestat, quod sufficit apud prudentes ad Deum condigne placandum, seu ut iam non sit rationabiliter aversus.

Aduerterendum item est, dupliciter potuisse Deum placari erga peccatorum. Primo ira ve reconciliatur cum ipso, eum in prælinam amicitiam, & gratiam reuocando; quod fit per iustificationem, & gratia infusionem. Secun- dò potius Deus placari, habendo se deinceps quasi negatiæ cum homine, hoc est, deposita animi auersione, & offendit; non tamen cum posse habeat amicitiam reuocando; quod inter homines fieri confinuit: suppono enim ex materia de penitentia, & iustificatione, posse Deum condonare peccatum de potentia abso- luta sine infusione gratia; & quidem satisfacio in rigore satisfactionis ad hoc ten- dit, vt qui rationabiliter auersus erat, iam non maneat aversus, & de hoc secundo genere

satisfactionis inquirimus, an potuerit præstari à puro homine, an à solo Christo?

SECTIO I.

Vtrum possit homo condigne satisfacere pro peccatis propriis? Referuntur varie sententiae.

NON agimus de satisfactione pro pena; de hac enim infra dicemus, sed de satisfactione pro culpa, id est, que satis esset ad placandum Deum erga hominem, licet aliquo remaneret debitum penæ; sicut modò de facto remissa omnino culpa mortali, vel veniali, ma- net debitum penæ faltem partialis.

Prima ergo sententia affirmat, quam doc-
cuerunt aliqui adducti à Vazquez in præ-
disput. cap. 1. & a Suarez disput. 4. sect. 9. Vazquez,
in princ. Fundatur potissimum hæc sententia in Suarez.
hoc, quid peccati malitia, quantacunque il-
la sit, non est infinita, sed finita. ergo non re-
pugnat, tot tantaque obsequia præstari ab ho-
mine, que in prudentum estimatione compen-
sare possint offensam priorem, & quibus exhibi-
bitur Deus iam non censetur rationabiliter
aversus, & inimicus homini. In talis videtur
esse contritio perfecta, quia homo se, siue di-
nino obsequio dicar, & Deum omnibus bonis, &
commodis præfert.

Communi, & vera sententia negat, non fol-
lum loquendo de satisfactione ex rigore iusti-
tiae, (de hac enim iam diximus in superioribus)
sed etiam loquendo de satisfactione æquali per
condignitatem, & valorem moralem ad placan-
dum Deum offensum. Autores huius sententiae
vide apud Suarez, & Vazquez vbi suprà, qui
eam etiam amplectuntur cum omnibus recentiori-
bus Theologis. Præcipuum fundamentum fu-
mitur ex Scriptura, & Patribus passim dicenti-
bus, necessariam suisse satisfactionem Christi ad
perfectam redemtionem generis humani, quo-
rum verba commodi adducuntur infra sect. 8.
vbi videbinus, an purus homo possit satisfacere
pro alienis peccatis. Probant autem eodem modo
non posse satisfacere pro propitiis; nam si
vnuquisque pro se posset satisfacere, non sufficeret
necessaria satisfactio Christi ad nostram perfe-
ctam liberationem; singuli enim possent se per-
fæcere libertate sicut ex gratia Dei.

Difficultas huius questionis tota est in red-
denda ratione sufficientiæ huius impotentie. Ali-
qui enim eas reddit, que pariter probant de
satisfactio Christi non sufficiat etiam æqualem.
Durandus apud Vazquez vbi suprà num. 5. pro-
bat, quia pro beneficiis à Deo accepitis non pos-
sumus æquale habere gratiam; etgo nec æqua-
liter satisfacere pro offendit; par enim videtur es-
se ratio in vitroque obligatione.

Hæc ratio facile reficitur, quia quando agi-
mus gratias pro beneficiis, ipsa gratiarum actio
est nouum beneficium, pro quo restat debitum
gratitudinis, quod in satisfactione pro peccato
locum non habet; cum ipsa non sit nouum pec-
catum, pro quo restat satisfaciendum. Vide alias
impugnationes apud Vazquez.

Secunda ratio eiusdem Durandi est, quia ho-
mo non potest condigne satisfacere Reipubli-
ca do-

2
Sententia alli-
quorum af-
firmantur.

3
Negacione
mentum &c.

Difficultas
in reddenda
sufficientiæ
ratione hu-
manæ impoten-
tia.

Ratio Du-

randi prima

ratio secun-

da.

4
Ratio secun-

da.

Digitized by Google

ca pro delicto, quo mortem corporis metet, ergo pro peccato mortali, quo metetur mortua anima.

REMEMBRANT.

Respondeo facile negando antecedens: tamen, & tanta obsequia potest homo ille Regi, vel Reipublica contra hostes praestare, ut condignè mercatur veniam prioris delicti. Vidi alias leuiores rationes apud Vasquium ubi supra, quae eas faciliter impugnat.

**5 Ratio tertia
Vasq.**

Tertia ergo ratio est ciuidem Vasq. cap. 5. & aliorum recentiorum, qui dicunt, id est non posse hominem satisfacere pro peccato totaliter, quia ipse actus contumelias, ieiunis, satisfaciendi ex natura sua, & essentialiter, supponit iam remissum gratias debitum peccati quodam aliquam partem; nam homo per peccatum mortale contraxit debitum condignum etendi non solum gratia habituali, sed etiam qualibet auxilio congruo, seu gratia praevenienti elicisci ad datum contritionis, seu satisfactionis; cum ergo nostra satisfactionis supponit iam condonatum debitum peccati quodam partem, non potest esse perfecta satisfactionis in ratione satisfactionis, siquidem habet necessarium admittam condonationem debiti gratuitam quodam aliquam partem. Christus autem satisfecit totaliter, quia satisfecit etiam pro hoc debito, quod habebamus etendi auxilio congruo, & meruit nobis primam gratiam praevenientem, pro cuius etentia nos nullo modo satisfacie possemus.

**6 Impugnatur
illa commo-
di primo.**

Vt hanc sententiam impugnam, aduerto, non esse nunc questionem, an contritus sit forma ex se sufficiens ad tollendam maculam peccati, vt concidit P. Vasquez (hac enim questione pertinet ad materiam de iustificatione,) sed solum an id est contritus non sit condigne satisfactionis pro peccato, quia supponit condonatum debitu etendi primo auxilio congruo. In quo non placet praedicta solutio, quia, vt supra dixi, non est praesens difficultas de satisfactione pro pena, sed praeceps pro culpa nonnulli peccati, an posita homo satisfacie condigne pro culpa, & potest enim contingere remitti culpam non diuina penam; immo & contra non videtur improbable posse de potentia absoluta remitti debitum penam non remissa culpa; de quo in materia de iustificatione. Pro nunc suppono, dubitum culpe habitualiter manens consistere in eo quod peccatum præteritum mortaliter maneat in ordine ad redditum Deum rationabiliter auersum à peccatore; que permanentia tollitur, vel per condonationem ipsius Dei, vel per condignam, & sufficiemtiam placationem. & satisfactionem, qua posita iam Deus non sit rationabiliter auersus ob culpam præteritam.

7

Hoc ergo supposito, licet condonato debito etendi primo auxilio, censeatur condonata pars aliqua penae debitis ex peccato; culpa tamen in ratione culpe nullo modo censemur condonata, alioquin post collationem illius auxiliij, & ante datum contritionis non esset in homine integratatio peccati, & culpe habitualis, quod est valde absurdum; ergo etiam condonato illo debito etendi primo auxilio, manet integrum debitum culpe, vt culpe; ergo qui satisfacie pro toto illo quod tunc manet, satisfacie planè pro culpa

in ratione culpe equaliter, & de condigno; sed per te per contitionem satisfacie potest homo pro toto illo præter debitum etendi primo auxilio, ergo potest satisfacie adequare pro culpe, vt condignius sit à debito pena; ergo simpliciter, & absolute potest gurus homo saltem ex viribus acceptis a Deo liberata se, & redimite condigne à peccato. Sicut Christus dicitur redimere hominem simpliciter, & absolute, & liberare eum à peccato, licet post dimissam culpam proprie Christi merita maneat pars penæ solvenda in purgatorio: ergo similiiter licet aliqua pars penæ fuisse prius remissa; si tamen homo potesta satisfacie, & se condigne redimit à culpa, dicitur simpliciter, & absolute se condigne à culpa redimere, scilicet ex viribus gratia praevenientis a Deo acceptis, & per consequens simpliciter & absolute verum est, putum hominem diuino auxilio præuentum posse condigne pro suo peccato satisfacie.

Confirmatur primò, quia toto impotentiā puti hominem satisfaciendi condigne pro culpa consistit per te in eo, quod non potest libet auxiliū concurrunt ad datum contritionis, nisi gratia donetur a Deo; sed etiam Christus non potest satisfacie sine præiu cognitione data a Deo ad volendum satisfacie, quam cognitionem non habuit a se, sed a Deo gratis; ergo sicut Christus adhuc dicitur simpliciter posse satisfacie condigne pro peccatis, quia nimur adhuc posita illa cognitione, remanet tota culpa, pro qua quia debet satisfacie ita putus homo diceretur simpliciter posse satisfacie, quia adhuc posito illa auxilio conguo, remanet tota culpa, pro qua potest satisfacie condigne.

Dices, Christus non habebat debitum etendi **Effugiam,** illa cognitione, sicut peccator habet.

Sed contra, quia hoc discerni per accidens se **Evertitur.** habet ad propriū, hoc enim solum probat, collatione illius auxiliij respectu hominis esse condonationem aliquius penæ debitis homini, non vero respectu Christi. Ceterù adhuc condonata illa pena homini, manet integra tota culpa; ego hec Christus post acceptam illam cognitionem satisfacie pro culpa hominum totaliter, quia inuenit tam totaliter existentem; ita cuiam peccator post condonationem illius satisfacie condigne pro tota culpa, quia totam illam inuenit existentem, & nullo modo condonatam in ratione culpa.

Confirmatur secundò, siquidem malitia peccati finita est, vt nobiscum admittit P. Vasquez; non meretur penam infinitam in intentione; ergo potius Deus peccato huius hominis designate penam finem integrum vt quatuor, & rufus pro illa etentia auxiliij, quam meteti poterat, designare alios duos gradus intentionis in pena, ita vt de facto non metetur etentiam auxiliij, penam intensam vt sex, commutata etentia auxiliij in aliud genus penæ aquivalentis. Cur enim nos potuit Deus hoc facere? Ecce rure collatio auxiliij huius homini facta non includeret condonationem aliquius penæ; manueret enim homo aduersus dignam penam intensam vt sex, que adaequat totam dignitatem huius peccati; ergo hic homo posset per contitionem satisfacie adequare, & condigne pro toto debito peccati.

Secundò.

I 0 Secundò principaliter impugnari solet hæc sententia; quia si contritio posse satisfacere pro peccato, excepto illo debito auxilij; ergo contritio esset forma de se sanctificans, & mundans à macula peccati, quod est absurdum.

Verum, licet hæc impugnatio solida sit, & non nisi falso concedatur illa dignitas in actu contritionis; non tamen possumus illud in praesenti pro dignitate probare, quia pertinet ad materiam de iustificatione, vbi ex Tridentino, & alii rationibus probatur, contritione non posse formaliter adequate debitum peccati remanens, etiam post collationem auxiliij, nec formaliter animam mundare, ex quo sit, non posse satisfaci per contritionem toti debito remanenti etiam post donatum auxilium.

I 1 **Officij.** Officij pro P. Vasquez, quia contritio placet Deo tantum, quantum displicer peccatum, nam sicut per peccatum homo præstulit creaturam Deo; sic per contritionem præstet Deum omnibus creaturis, & sibi ipsi. ergo per contritionem ponitur quantum sufficit ad placandum Deum condigne pro culpa præterita.

Respondebat facilè, negando antecedens: siue enim peccatum habeat malitiam infinitam, siue finitam, (de quo sectione sequenti) magis displiceret Deo peccatum, quam placeat contritio, saltem in genere moris s plus enim est vilissima creaturam attendere contra infinitum creatorem, quam exhibere illi subiectiōnem mille titulis debitam. Quare Anselmus lib. 1. *Cur Deus homo c. 20.* dixit contritionem quasi nihil esse pro debito; & ad finem capitii addit, propter passionem Christi sat esse pro peccato, non sine eius meritis.

I 2 **Ego.** Dices: Tantum vult Deus caretiam peccati, seu peccatum vitium, quantum odit existentiam peccati, ut patet ex tenninis, sed posito precepto amoris peccatum vitatus per actum dilectionis, formaliter loquendo; ergo tantum placet Deo fieri tunc actum dilectionis, quantum displicer ei violatio precepti; idem enim est in predicto casu fieri actum amoris, & preceptum non violari, seu peccatum non fieri, sicut idem est fieri peccatum, & dilectionem non elici; ergo saltem in predicto casu tam placet Deus actus amoris, quam displicer peccatum; sicut tam placet ageratio salus, quam displicer egritudo; ergo tantam bonitatem habet actus dilectionis, ratione cuius Deo placeat, quantum malitiam habet peccatum, ratione cuius displicerat.

Respondeo, in actu dilectionis instante precepto, considerati posse duplēcē bonitatem Deo placentem; nimirum bonitatem moralē, & bonitatem quasi physicā, seu mixtam. Si loquamus de bonitate moralē, hac non est tanta in dilectione, quanta est malitia moralis in omissione dilectionis. Hæc enim bonitas moralis, est estimabilitas quedam moralis, ratione cuius homo illa laude dignus est, & premio: sicut malitia moralis est estimabilitas, ratione cuius ille homo vituperio dignus est, & supplicio. Contingit autem sapientiē plus meteti hominem supplicij aliquo actu, quam laudis, & premij per actum oppositum, vel è conta, v.g. qui Regem occidet, extremitate supplicio, & infamia dignus est, qui tamen Regem non occidit, quam laudem, & nullum premium metetur. Item qui Regem præseueru non collet, dignissimum

est supplicio, qui coleret, nullum premium compararet. Quod totum fundatur in regula rationis tēlas dictantis, maiorem malitiam esse in illa occisione, quam bonitatem moralē in eius omissione, & plus ponderis habere ad disiplendum illud peccatum, quam bonitatis moralis ad placendum eius omissionem. Sic ergo concipiunt in dilectione Dei precepta, & eius omniūque à plus enim metetur virtutē, & supplicij omissione actus precepta, quam laudis exhibitor actus, quo quidem exhibito adhuc dicere possimus, *Serui inuestigantes sumus, quod debuimus facere fecimus.* Loquendo ergo de bonitate, & malitia morali, non est tanta bonitas in actu contritionis, quanta malitia in peccato.

Ceterum possumus adhuc considerare in actu illo dilectionis bonitatem quasi physicā, seu mixtam; hoc est, entitatem illam, per quam formaliter excludit peccatum, & secundum hanc rationem facit, Deum sibi tantum complacere in eo actu; quo formaliter vitatur peccatum, quantum displicer illi peccatum; hac tamē complacientia non est ratione æqualis estimabilitatis moralis, quam habeat ille actus, sed ratione conducienti, qua conductit ad tollendum malum peccati, que sunt valde diuersæ considerationes; sicut Rex pluris physicæ estimat, quod eius subditū eum non occidant, quam quod strenue se in pugno gerant; ceterum pluris estimat moraliter hoc secundum, quam primum, hoc est, in ordine ad laudem, & premium subditoris pluris estimat, quod pertinet strenue, quam quod eum non occidat. Sic etiam Deus quasi physicæ pluris estimat actum valde remissum, quo impletur preceptum, & vitatur peccatum, quam aliū intensum consilij; quia tam placet caretia peccati, quam displicer peccatum; ceterum moraliter, seu in ordine ad retributionem, & premium plus estimat actum egregium perfectionis, & consilij, quam actum remissum, quo vitatur peccatum veniale. Alioquin maioriis meriti esset velle non futuri vnum omnium, quam velle fieri religiosum; ergo fatendum est non habere tantam estimabilitatem moralē caretiam peccati cotam Deo, quantum alias actus egregios, licet habeat maiorem estimabilitatem quasi physicā, hoc est, licet Deus absolutè præferat caretiam peccati actui egregio, non tamen relatiuè in ordine ad retributionem, & laudem, quia licet in se sit melius, & appetibilis carere peccato, quam elicere alias actus egregios, non tamen est estimabilitas moraliter, seu plus obligans ad laudem, & premium operantis, sed multo minus.

Dices, bonitas illius actus, ratione cuius tantum amat, quantum displicer peccatum, est bonitas in genere moris; nam ratione illius opponitur malitia moralis, & ideo est amabilis tanta amabilitate, quia excludit malitiam moralē; ergo non solum habet tantam estimabilitatem physicā, sed etiam moralē, quantum peccatum.

Respondeo, bonitatem, seu estimabilitatem illam non esse moralē, id est fundatam in bonitate moralī ipsius actus; sed esse moralē quasi negatiuē, quatenus tollit malitiam moralē peccati, ad quam tollendam non est necessaria bonitas moralis; potuit enim vitari peccatum per physicam inaduentem, vel per subita

i 3

I 4

*Effugium.**Dilectionis.*

Disput. V.

Sect. I.

73

subtractionem concutus; & idē hæc bonitas, seu estimabilitas potest appellari, quasi physica, seu mixta, quatenus impedit malitiam moralē; non tamē fundat estimabilitatem in ipso opere, ratione cuius Deus tantum debeat eis gratias operanti, quantum posset merito itaſci contra non operantem, ut suprā dictum est.

15
Instans.

Vrgebis adhuc, p̄mū quod meretur de condigno actus dilectionis, non est minūs, quam supplicium, quod meretur actus odii; dilectio enim meretur condigne visionem Dei æternam, & summam volupatem correspondentem portuæ æternæ dñni, & sensus, quam promeret odium; ergo tantam bonitatem moralē habet dilectio, quanta est malitia odii; & meritum enim & denieritum fundatur in bonitate, & malitia non.

Eueritur.

Respondeo negando consequentiam. Ratio est, quia dignitas p̄mū tota fundatur in sola malitia peccati: at dignitas p̄mū non fundatur in sola habituali dilectione; sed sumitur potissimum ex gratia habituali significante actu illum ad tantū p̄mū; nam si actus esset in subiecto sine gratia habituali, non meretur de condigno vllum gradum glorie; unde prius retinetur argumentum: nam si æqualis esset valor dilectionis ad merendum cum valore peccati ad demerendum; meretur ille actus etiam sine gratia habituali tantum p̄mū, quantum supplicium meretur peccatum secundum se; quod tamen est falsum, vt suppono ex materia de merito.

16
Mia instans.
11.

Sed contraria instabis, scilicet actus dilectionis secundum se non meretur condigne vitam æternam, sed tamen significatis à gratia habituali, illam meretur; ergo vt sic habet tantum valorem ad merendum, quantum haber peccatum ad merendum supplicium; ergo vt sic tam potens erit dilectio ad placandum Deum, & per consequens ad satisfaciendum pro culpa, quam fui efficas peccatum ad Deum rationabiliter indigandum; ergo saltem homo purus cum gratia habituali poterit condigne satisfacere pro culpa.

Dilectio.

Respondeo concessio antecedenti, & prima consequentia, negando secundum, quia dilectio, vt dignificata per gratiam habituali necessariò supponit Deum placatum, & peccatum omnino remisum; quare non possumus intelligere in illo actu efficaciam ad satisfaciendum pro culpa, quam necessariò supponit condonatam. Cur autem non habeat valorem, ad satisfaciendum condigne pro culpa aliena, dicenus infelix sibi.

17
Ampliar.

Nunc addo, etiamsi contrito prout dignifica-ta per gratiam, habeat tantum valorem ad merendum p̄mū, quantum haber peccatum ad merendum supplicium, non inde sequi, quod habeat tantum valorem ad satisfaciendum; unde etiamsi non inueniret Deum placatum, adhuc non posset homo per contritionem condigne satisfacere; plus enim requiritur ad satisfaciendum, quam ad merendum; quod quidem à posteriori possumus colligere hoc argumento, quia contrito, vel alius actus bonus supernaturalis elicitus ab homine iusto habet vim, & valorem ad merendum de condigno p̄mū æternum, & de facto meretur argumentum gratie, & glorie; & tamen in genere satisfactionis

Arguitur.

Card. de Lugo de Incarnat.

non habet vim ad satisfaciendum pro tota persona temporali, quam ille homo tunc debebat, sed solum pro aliqua parte illius; non ergo habet ille actus etiam prout dignificatus per gratiam tantam vim ad satisfaciendum, quantum habet ad merendum; minus enim est auctor debitum p̄mū temporalis, v. g. vnius anni purgatorijs, quam auctor ins ad quatuor, vel quinque gradus glorie æternæ, & tamen ille actus meretur hoc secundum, & non caufat illud p̄mū. Ratio autem a priori huius in qualitatibus illa videatur esse, quod in ordine ad merendum p̄mū actus bonus consideratur secundum totam suam vim, & quasi operans si ne aliquo contrario, atque idē exerceat totas suas vires ad mouendam liberalitatem p̄miantis; at vero in ordine ad satisfaciendum, seu ad placandum, consideratur vt operans in praesentia robustissimi contrarij, nempe culpe præterita, quae habent magnam vim ad inferendam indignationem, vel supplicium: quare non est mirum si in praesentia huius contrarij temperetur actiuitas operis boni in ordine ad satisfaciendum, quia nimis (vt infra videbitur) ex eo quod Deus facile placetur, siue procula, siue pro pœna, sequuntur magna inconvenientia, scilicet vilescere offensam Dei, & culpam apud homines, & faciliter admitti; quod inconveniens non sequitur ex remuneratione, atque idē simpliciter negandum est, quod actus bonus etiam prout dignificatus per gratiam, habeat tantam vim ad satisfaciendum, quantum habet ad merendum p̄mū.

Est autem hæc doctrina p̄z oculis habenda ad defendendum id, quod communiter tradunt Theologi in materia de peccatis, scilicet per attritionem extra Sacramentum non tolli de condigno reatum culpe venialis; nam quidquid sit de contritione, de qua etiam mihi probabile est, non esse condignam satisfactionem pro qualibet culpa veniali, sed solum auferre eam, tanquam congruam dispositionem, quam Deus semper acceperat, sicut etiam acceptatur in ordine ad remissionem peccati mortalis; de attritione tamen non videtur dubium, quod non sit condigna satisfactione pro culpa veniali: aliquin nunquam remittentur venialia de facto per confessionem factam de foliis venibibus, iam enim supponerentur ablata per attritionem precedentem, tanquam per satisfactionem condignam. Hoc ergo súpposito, difficile explicatur, quomodo attritio illa supernaturalis elicita ab homine iusto, & quæ habet valorem condignum ad merendum p̄mū glorie æternæ, non habeat vim ad id, quod est minus, scilicet ad tollendum reatum culpe venialis. Hec autem difficultas solvit optime ex principio súpposito, negando attritionem habere tantam vim in genere satisfactionis, quantum habet in genere meriti; nam ad merendum p̄mū non habet contrarium, vt dixi; ad satisfaciendum vero pro peccato veniali habet contrarium fortissimum, scilicet ipsam culpam, quæ exigit divinam indignationem, & quæ vilescet apud homines, si facile posset pro ipsa satisficeri.

Affectionis
ratio.

18
Suppositio.

Dilectio.

Soluitur.

SECTIO II.

Communis sententia de impotentiā hominis puri ad satisfaciendum condigne pro culpa.

19
Impotentiā hominis puri ad fauſationē eiendam arguitur.

Communis antiquorum, & recentiorum sententia hanc impotentiā sumit ex dignitate Dei offensi, & vilitate personae offendit; nam iniuria, seu offensa est maior, quod dignior est persona offensa, & vilior offendens; sicut est contra satisfactionē eo est minor, quod dignior est persona, cui offertur, & vilior persona, à qua offertur; cum ergo offensa crescat ex maiestate infinita Dei, & vilitate hominis peccantis; satisfactionē vero debet etiam decrescere ex eadem hominis patuitate, & excellētia Dei, cui offertur; consequens est, nunquam posse satisfactionēm puri hominis adequare grauitatem offensa. Hec estratio S. Thomae in praesenti art. 2. ad 2. Bonaventuræ in 3. d. 20. q. 3: quos sequitur Suarez in praesenti disp. 4. scđt. 3. & communiter alii Theologi, & innititur ex Arist. s. Ethic. c. 1. vbi sic ait: *Si usqna magistratum gerit, alium percutit, non est percutiendus, quia scilicet ex dignitate personae est maior satisfactio tunc, quam offensa; quare est contra subdit.* At si quipiam magistratum percutierit, non solum reperciendus est, verum etiam supplicio afficiendus, quia scilicet iniuria cresceret ex vilitate offendit, & ex eodem capite decreceret satisfactionē.

Neque obstat peccatum non esse iniuriam strictam Dei, cui debet ex iustitia satisfactionē quod ad præsens attinet; eadem ratio est de offensa: que licet non sit contra iustitiam, adiuv in morali prudentum estimationē crescit ex inferioritate offendit, ad offensem; ex qua etiam decrecerit satisfactionē, licet non exhibeat ex obligatione iustitiae, sed per modum moralis, & condignae placationis, quia posita iam illi aliis non maneat rationabiliter auersus ab offendente.

Ceterū ex alio capite imprægnavit communiter predicta ratio, quia licet propter infinitam dilitatiam hominis a Deo, peccatum contrahat grauitatem maximam in ratione offensis, & est contra nostra satisfactionē decrecitat nimium in ratione satisfactionis; adiuv tamen peccatum non contahit infinitam malitiam, nec infinitam gravitatem in ratione offensis, ut suppono ex sectione sequenti, sed solum finitam. ergo licet difficultinē, & ægerinē; poterit tamen aliquando tota illa offensa compensari obsequiorum numero, excellētia, diuturnitate, pœcibus, & aliis huiusmodi; nam licet subdito contumelioso in Principe difficile sit condigna satisfactionē, non tamen impossibilis posset enim ad egregia obsequia ergo Principe exhibere, vt prudentius iudicio condigne satisfacaret. v. g. si principem ab hostibus captum, & iamiam morti tradendum eriperet, se se illius loco apud hostes subtiliendo: quis dubitet condigne satisfacile pro priori offensi? ergo similius purus homo adeo posset egregiè in Deum obsequia multiplicare, vt priorem tamē offensam aboleret. Fator, ex illa grande debitum relīcum est, nimium debitum decem millium talentorum, quæ debet feruus

ille evangelicus, cuius debiti comparatione, debitum viñus hominis respectu alterius appellatur ibi debitum centum denariorū: ceterū tot possunt esse debita centum denariorū, que debito decem millium talentorum æquivalentur.

Respondent, res diuersorum ordinum, licet veraque sit finita, ita se habere, vt superior numquam possit sufficienter compensari per res inferiores, quantumcunque crecant, & multiplicentur, quia semper remanent in ordine inferiore. Explicatur exemplis vulgaribus: nam quantumcunque crecerat perfectionē, & numerus animalium, nunquam adequabit perfectionem viñus Angeli; item cognitiones omnium creaturarum non æquivalent visionē viñus Dei etiam remillæ, licet Angelus, & viñus Dei habeant perfectionem finitam. Similiter licet offensa Dei habeat grauitatem simplicitatis finitam, non adequatur omnibus obsequiis puti hominis; quia grauitas offensis sumitur ex dignitate Dei offensis, que est in ordine supremo; satisfactionē vero nostra sumit dignitatem ex dignitate satisfactionis, que est in ordine satis infimo. Item satisfactionē nostra decrecitat ex dignitate personae, cui offertur, que est in ordine supremo; offensa vero crescit ex paruitate offendit, que est in ordine infimo: ergo incrementum offendit nunquam potest adequari per incrementa nostræ satisfactionis, quæ semper manent in gradu valde inferiori.

Sed contraria adhuc potest virgeti; licet loquendo de perfectione physica res ordinis superioris non possit compensari per res inferiores; ceterum illa regula non videtur esse vniuersalis in estimatione morali. v. g. argentum quantumvis multiplicetur, non adequat perfectionem physican aut, & adiuv in estimatione morali libera argenti æquivalens, & superat vincet aut.

Dices, argentum & aurum, licet habeant diversas species physice confiderasse, vt vtrumque tamen esse in eadem specie valoris moralis, & vilitatis ad communem vitam; quare valor autem potest bene compensari per valorem eiusdem speciei, qualis est in argento: at vero offensa Dei, & satisfactionē nostra habent diuercta geneta, non physicæ, sed moraliter, quia valor moralis offendit sumitur ex dignitate Dei: valor autem moralis satisfactionis sumitur ex homine; ergo nunquam valor ille potest moraliter compensari per istum, sicut licet valor libti vel tritici possit compensari pecunia, non tamen valor famæ, vel salutis; quare Theologi excusat, a compensatione pecuniaria eum, qui occidit, vel diffanuit alium.

Sed contraria iterum, quia non solum loquendo de perfectione physica, sed etiam de estimatione morali, videmus compensari res ordinis superiores per inferiores; nam bonitas moralis actus charitatis est in ordine superiori respedit adiuvum temperantie, & ramentum in moralis estimatione plures actus temperantie æquivalent viñi actui charitatis, & habent æqualem valorem ad metendum. Item peccatum in Deum habet malitiam moralis superioris ordinis respectu peccati in proximum; & tamen plura adulteria æquivalent moraliter viñi odio Dei, & habent æqualem penam. Imò de ipsa visione Dei non videatur

S. Thomas
Bonavent.
Suarez.

Aristotel.

20
*Impugnatur
prædicta ratio.*

21
Replicatio.

Replicatio.
non occurrit.

22
Ehesio.

Disput. V.

Sect. III.

75

videtur res adeo certa, quod non admittat aliquam compensationem in aestimatione mortali cum tebus ordinis inferioris; nam licet visio Dei perpetua superet longissime, videtur aliorum bonorum; si tamen comparatio fiat inter visionem Dei instantaneam ex una parte, ita ut post illud instans futurus essemus expers totius boni per eternitatem, & inter gloriam corporis, & consortium omnium beatorum, vitamque felicissimam, perpetuam, omnibus bonis cumulatam, excepta visione Dei, ex alia parte, fortis in prudenti aestimatione excellentia visionis Dei compensatur perpetuitate & multitudine aliorum bonorum; unde non immerbit P. Salas 2. tom. in 1. 1. tract. 13. disp. 16. num. 24. docet, maius malum esse cruciatum aeternum, quam caretiam visionis beatae per horam. ergo similiter, licet offensa Dei secundum se ratione personarum offendit, superet moraliter satisfactionem nostram; et etsi cum ille excellus sit finitus, quid obstabit ut grauitas offensae instantaneae compensetur multitudine, diuturnitate, & intentione obsequiorum, quae postea offeruntur?

Exemplum denique, quod affectus de auf-
tente vitam, vel famam, non vrget, potest enim
facile retroqueri contra ipsos, quia non solùm
ille, qui diffamauit aliquem, excusat à restitu-
tione facienda in pecunia; quando non potest
famam in propria specie refutare, sed etiam ex-
cusatur à restituendo in eodem genere bono-
rum. Si dixisti, v. g. Petrum esse ignobilem, &
non potes famam iniurie ablatam ei restituere;
non tenēris dicere, cum esse doctum, castum,
prudentem, &c. licet hanc famam si in eodem
genere bonorum cum fama ablata, quia nini-
rum per hauc famam non tollitur iactura alteri-
tus fame ablata. Tenetur quidem qui abstulit
equum, restituere pecuniam pro equo, si non
potest reddere equum, nam pecunia est æquiva-
lenter equis; cum possit pecunia comparari aliis
equis; ut verò fama circa doctritnam non potest
comparare famam circa nobilitatem, vel casti-
ratem; ergo ratio excusans à restituendo pecu-
nia pro fama ablata non est solùm quid bona
inferioris ordinis non possint adæquate in æsti-
matione remaliquam ordinis superioris, sed quia
iustitia intendit equalitatem perfectam, hoc
est, quid nemo habet minus in suis bonis pro-
pter iniuriam alterius: licet autem redderet pe-
cuniam pro fama, adhuc infamias haberet mi-
nus in bonis suis; adhuc enim carerer fama sua
propter iniuriam alterius, nec can recipere patet
formaliter, vel æquivalenter, cum pecunia non
sit utilis ad recuperandam famam amissam; non
ergo excusat propter inæqualitatem bonorum,
sed propter improportionem ad æquivalentiam.
In nostro autem casu neutra ratio videtur obsta-
re, quia ad placandum sufficiens offendit,
satis est tot tantaque oblequia ei praestare, &
viam non sit rationabiliter auersus, que quidem
licet singula sint inferiora, possunt tamen sua
multitudine compensare, ut constat in exemplis
adductis.

24

Dices, licet valor moralis alius rei possit compensari per valorem tertum inferiorum; aliquas tamen esse, quatum maximus excessus facie ne unquam possint rebus inferioribus adaequa-ri, v.g. peccarum mortale, licet finitus sit, non

Card. de Lugo de Incarnat.

potest tamen eius grauitas adæquari peccatis venialibus, quantumvis multiplicentur. Item visio Dei perpetua, licet finita sit, non potest adæquari ab innumeris aliis bonis etiam perpetuis, quantumvis crescant, & multiplicentur. In hoc ergo genere ponit debet offensa Dei proper dignitatem personæ offendit, ut nunquam possit nostris satisfactionibus in morali æstimatione adæquare.

Sed contra, quia adhuc restat difficultas, cur offensa Dei sit ex iis, que non possunt compen- Removetur
per difficul-
tatem oppo-
sitam.
sari multitudine nostrarum satisfactio[n]um, sicut peccatum mortale non potest adaequare multis venialibus? Cum enim iam fatearis, aliquid ordinis superioris posse moraliter cōpenari multitudine, vel duratio[n]e rerum ordinis inferioris; siue visio[n]e Dei instantanea, in assimilatio[n]e moralis postulat adaequare gloria corporis, & aliis bonis perpetuis; restat inquirendum, cur offend[er]a Dei respectu nostrarum satisfactio[n]um sit ex iis, que nunquam possunt adaequare, & non potius ex iis, quae possunt? Explicatur difficultas, Explicatur
difficultas.
quia licet offend[er]a grauis facta in Regem, non possit adaequare per offend[er]as, & negligenter leues quamplurimas, sicut nec peccatum mortale per plura venialia; potest tamen compensati[us] qualiter per plura, & diuturna obsequia ipsius plebeij hominis, qui Regem offendit; ecce non valet ibi argumentum; offend[er]a leues in Regem non possunt adaequare offend[er]am grauem ordinis superioris; ergo nec satisfactio[n]es hominis plebeij possunt adaequare offend[er]am in Regem, eo quod sit in ordine superiori. Restat ergo redenda ratio, cur sit efficax argumentum in nos tru cau[n]o; offend[er]a Dei grauis non potest adaequare per plura peccata venialia; ergo nec potest compensari per nostras satisfactio[n]es, quantum multiplicentur.

*Romaneus
per difficult-
atem oppo-
situs.*

Explicatur difficilior.

Offensam
Des nob posse
compensari
per nostras
satisfactio-
nes, licet
multiplican-

SECTIO III.

Modus hoc ipsum probandi ex infinitate peccati.

Iudeo non pauci Theologi, ut ex grauitate personae offendit, colligant impotentiam faciliendi, ponunt, peccatum participate à Deo offendit infinitatem non solum secundum quid, sicut etiam visio beata habet aliquam infinitatem, sed infinitatem simpliciter. Ita docent aliqui relati à Suarez *disp. 4. scilicet 7.* & à Vasquez *disp. 2. cap. 2.* cum quibus lentiunt plures recentiores, quia offendit in ratione offendit crescit formaliter ex dignitate persona offendit, sicut satisfactio ex persona satisfaciens; ergo cum offendit in Deum sit contra personam infinitam, necesse est crescere infinitè supra omnes alias offenditas.

Vera tamen, & communis sententia docet, peccatum non esse simpliciter infinitum, sed formaliter secundum quid, quatenus est maius omnino malo, & alia offensa. Pro hac est S. Thomas in presenti art. 2. ad 2. dicens, peccatum habere quandom infinitatem ex infinitate Dei, vbi illa particula quandom, excludit infinitatem simpliciter, & ponitur causa limitationis. Hanc etiam late docet Suarez in presenti disp. 4. scilicet 7. Vazquez in presenti disp. 2. cap. 2. & alij innumeris. Percutens,
est iniquus
secundum
quid, non sim-
pli-
citer.
S. Thomas.

Salas.

26

Probatur à priori.

antiqui, & recentiores, quos sequitur, & congettūt Salas tom. 1. in 2. tract. 11. diff. 15. scđ. 6.

Probatur breviter à priori, quia malum simpliciter infinitum in ratione mali est illud, quo non potest excogitari aliud maius malum, continet enim in se oīnōmā malitiam excogitabilem; sicut bonum simpliciter infinitum in ratione boni est quod continet in se omnem perfectionem excogitabilem, & quo non potest excogitari aliud maius bonum; aliquin non esset infinitum, sed finitum. nam licet loquendo de infinito in quantitate, possit fortius intelligi unum infinitum maius alio, vt dicitur in Philosophia; hoc tamen locum non habet in infinito perfectionis. Ratio discriminis est, quod infinitum quantitatis constituitur praece in ratione infiniti per carentiam termini intinseci, quia scilicet non habet finem, seu ultimum terminatum lineæ, vel superficie, &c. At vero infinitas perfectionis constituitur praece per carentiam termini extinseci, hoc est, per hoc quod est non posse excogitari perfectionem aliquam, quæ ibi non terpiatur, aliquin cum illa entitas sit determinata per suam hæc carentiam, & non habeat extensionem partium, non assignabili, cur dicatur infinita; ergo repugnat assignare aliquam perfectionem simpliciter infinitam in ratione perfectionis, & tamen habentem supra se aliam maiorem perfectionem: ex hoc enim fit, nullam creaturam posse habere perfectionem simpliciter infinitam, quia scilicet habet supra se aliam maiorem perfectionem saltem diuinam. Ergo similiter, loquendo de infinito, in ratione mali, illud est, quod continet omnem malitiam excogitabilem, & non habet supra se aliud maius malum: peccatum autem non habet hoc, nullum enim est peccatum quod in se contineat malitiam, & grauitatem omnium peccatorum, & quo non possit aliud maius, & grauius excogitari; ergo nullum peccatum habet malitiam, & grauitatem simpliciter infinitam.

Cofirmatur.

27

Obiectus.

Confirmatur, quia meritum Christi est simpliciter infinitum in ratione meriti, ex quo fit, non posse aliud maius meritum excogitari, & omnia opera Christi esse æqualia in ratione meritit, licet sint inæqualia etiam in valore, & metito, non essent singula infiniti valoris; ergo si peccata sunt inæqualia in malitia, & grauitate, non habent infinitatem simpliciter in eo genere.

Concedunt aliqui ex Aduersariis, peccata esse inæqualis malitiae, sicut etiam opera Christi habent inæqualiter bonitatem moralem; quia sicut hac in Christi operibus est finita, sic malitia moralis in peccatis est caserū sicut valor, & meritum in operibus Christi est infinitus, sic demeritum cuiusque peccati mortalis; quodlibet enim quantum est de se meretur peccatum infinitam simpliciter. Item licet malitia sit finita, & grauitas tamen offensio est infinita ex infinitate Dei.

Rebutatur.

Sed contrā, quia peccata non solum sunt inæqualia in malitia morali, sed etiam in demerito, & in ratione offensie, & in primis de metito peccati, probatur, quia si quodlibet peccatum mortale habet vim demerendi simpliciter in-

finitam; ergo non esset maior vis in operibus Christi ad merendum, quam in peccatis ad demerendum; ergo demeritum vnius peccati adæquare, & exhaustaret totum metrium vnius operis Christi. ergo debuisset Christus tot opera exhibere pro peccatis, quot sunt peccata, pro quibus satisfecit.

Respondent, infinitatem peccati ad demerendum esse infinitatem ordinis inferioris re-
spectu infinitatis meriti Christi; nam licet vtraque infinitas preueniat ex infinitate Dei, scilicet infinitas demeriti ex Deo offendendo, & infinitas meriti ex Deo satisfaciendo: ceterum altiori, & perfectiori modo concurrit infinitas Dei ad infinitandum (ut ita dicam) opus Christi, quam ad infinitandum peccatum; nimis ad peccatum infinitandum concurrit Deus vi offendens, quæ est denominatio extrinseca in Deo; ad opus vero Christi infinitandum, concurrit ut terminans humanitatem, quam non terminat per denominationem extrinsecam, sed per vniuersaliam humanitatem Deo intrinsecam vnitur. Plus autem est in morali estimatione Deum obediere, & satisfacere, quam Deum offendendi; id est maiorem vim habet Christi meritum, quam nostra degenera.

Sed contrā, nam ex hoc ipso infertur, pecca-
Expeditum.
tum non habere infinitatem in ratione demeriti; aliquin sicut opera Christi, quia habens infinitum valorem, possunt condigne merenti quodlibet præmium excogitabile, atque adeò merentur condigne remissionem offenditæ etiam infinite per te; ergo similiter, si peccatum habet infinitatem in ratione demeriti, meretur condigne qualibet penam etiam infinitam; ergo meretur condigne, quod nullius satisfactio pro ipso accepitur, nec ipsius Christi: si peccatum non meretur hanc penam, ut constat; ergo non meretur condigne omnino penam excogitabilem; ergo non habet infinitam simpliciter vim in ratione demeriti.